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Hälso- och sjukvårdsnämnden 

Medborgarförslag om avgiftsfria intyg 
 

Förslag till beslut 
• Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar att avslå medborgarförslaget. 
 
 
Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit som går ut på att de läkarintyg som krävs för att 
personer med vissa neuropsykiatriska diagnoser (AST, diagnosgrupp F84 och 
ADHD, diagnosgrupp F90) ska kunna ta körkort, skall vara avgiftsfria för ungdomar. 

Avgiftsfria intyg tillämpas i de av Regionen nyligen beslutade avgiftstaxan, i stort sett 
endast för de intyg som krävs för Försäkringskassans bedömningar i 
sjukförsäkringsärenden. Vissa intyg som begärs in av grundskolan är också avgiftsfria. 
Inga intyg är avgiftsbefriade med hänsyn tagen till åldern på den som begär intyget. 

Körkortsintyg som krävs för att vid sjukdom kunna behålla grundbehörigheter, 
utfärdas till ett subventionerat pris, 300 kronor. 

Alla intyg som i övrigt begärs in av Trafikstyrelsen med syftet att intyga medicinska 
förhållanden när personer söker olika typer av körkortstillstånd, är avgiftsbelagda. Att 
avgiftsbefria sådana intyg för en viss åldersgrupp och en specifik diagnos vore att 
frångå de principerna för intygsavgifter som tillämpas för övriga intyg. 

Det är tveksamt om en avgiftsbefrielse på de ovan beskrivna kriterierna är förenliga 
med Konkurrenslagens regler om konkurrensbegränsande offentlig säljverksamhet. 

 
Bedömning 
Intyget för körkortstillstånd kostar idag 938 kr. Det finns ingen statistik på hur 
många intyg som utfärdas till ungdomar och i detta syfte. Idag finns 633 
folkbokförda 17 åringar på ön. Av dem har ca 140 diagnoser i spektret autism (AST) 
och hyperaktivitetsstörningar (ADHD). Antalet är beräknat som 1-årsprevalens, dvs 
antalet unika individer med besök inom den specialiserade vården och med diagnos 
inom diagnosgrupperna F84 och F90, under 2022. Om Regionen gör intyget 
avgiftsfritt så får man räkna med att alla 17 åringar med diagnos kommer att begära 
ut intyget. Även personer från andra regioner kommer att begära att få intyg 
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utfärdade här, då de flesta regioner har avgifter på mellan 750 och 1 250 kronor för 
motsvarande intyg. 

En försiktig bedömning är att en avgiftsbefrielse skulle kunna kosta 150 000 till 
200 000 kronor. 

På den privata marknaden kostar motsvarande körkortsintyg ca 1 000 kronor. Att 
inte ta betalt för dessa intyg på Regionens mottagningar skulle därför kunna ses som 
en konkurrensbegränsande åtgärd. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse daterad 2022-12-27 
Medborgarförslag 
STY-25241-v.5.0 Prislista intyg och andra åtgärder. 
Konkurrensbegränsande offentlig säljverksamhet, Informationsskrift från 
Konkurrensverket. 
Statistik från TakeCare 
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